
Executivo 3 quarta-feira, 20 de agosto de 2008

PORTARIAS
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA N° 883 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
Servidor(a): Maria de Nazaré Oliveira Fernandes
Matrícula: 32867/1
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves-
FCPTN
Período: a contar de 01.09.2003
*Republicado por ter saído com incorreção.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA N° 868 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições e, considerando a Lei n° 8666/93, que 
regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
normas para licitação e contratos e dá outras providências, e 
ainda,
RESOLVE:
Art. 1° - Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente, 
com função de receber, examinar e julgar todos os documentos 
e procedimentos relativos às licitações.
Art. 2° - A Comissão será composta pelos seguintes 
servidores:
Titulares:
Presidente: Paulo Sérgio Calvo de Galiza, matrícula n° 
57176397/3
Membro: Charles Félix de Oliveira, matrícula n° 57190423/1
Membro: Charles Nay Nobre Cavalcante, matrícula n° 
54191344/3
Membro: Flávia de Nazaré Campos da Costa, matrícula n° 
57191806/1
Suplentes:
Presidente: Kelly Mauren da Costa Silva, matrícula n° 
57191418/1
Membro: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos, matrícula n° 
715603/1
Art. 3° - Fica revogada a Portaria n° 101, de 07 de fevereiro 
de 2008.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CCUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, 13 de agosto de 2008.

 LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO
PORTARIA N° 869 DE 13 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições e,
Considerando a Lei n° 10.520, de 17.07.2002, Decreto n° 
3.555, de 08.08.2000, e suas alterações, Lei n° 6.474, 
de 06.08.2002 e Decreto n° 0199, de 09.06.2003, que 
estabelecem que seja adotado preferencialmente no âmbito do 
Estado na modalidade Pregão:
RESOLVE:
Art. 1° - Designar como Pregoeiro, o servidor Paulo Sérgio 
Calvo de Galiza, matrícula n° 57176397/3, responsável pelos 
trabalhos advindos da licitação na modalidade Pregão, no 
âmbito desta secretaria.
Membros da equipe de apoio: PATRÍCIA JORDY FIGUEIREDO 
DE CAMPOS RIBEIRO, matrícula n° 715042/1, KELLY 
MAUREN DA COSTA SILVA, matrícula n° 57191418/1, 
LÊUNIA VALÉRIA BARBOSA  SANTOS, matrícula n° 
80844995/1.
Art. 2° - O Pregão funcionará com um pregoeiro e no 
mínimo um membro da equipe de apoio que será convocado 
previamente por memorando.
Art. 3° - O Pregoeiro e os membros da equipe de apoio 
são designados por este ato para exercer as atividades 
determinadas em Lei, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couber a Lei n° 8.666/93.
Art. 4° - Fica revogada a Portaria n° 102, de 07 de fevereiro 
de 2008.
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CCUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, 13 de agosto de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 059/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RITA ELIDIANE 
PEREIRA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TEMÁTICA 
NA OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL, NA CIDADE 
DE MARACANÃ - PA
Vigência: 18/08/2008 a 30/08/2008
Valor: R$ 750,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/08/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Endereço do Contratado: TRAVESSA SEGUNDA DE QUELUZ, N° 
693, CANUDOS. CEP 66070 - 500, BELÉM - PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 058/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E VANDA MARIA 
LEITE PANTOJA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE À REDAÇÃO 
DE TEXTOS DE LINGUAGEM DE APOIO, COM RELAÇÃO À 
REFORMULAÇÃO EXPOGRÁFICA DOS SALÕES DO MUSEU DO 
CÍRIO
Vigência: 15/08/2008 a 15/09/2008
Valor: R$ 2.400,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Endereço do Contratado: RUA SÃO DOMINGOS, N° 808, CASA 
B, TERRA FIRME. CEP 66070 - 650, BELÉM - PA.

PORTARIA DE AFASTAMENTO
PORTARIA N° 533/2008, DE 13 DE AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º , inciso II, alínea “L”, 
da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990, e Ata de 
Convenção Municipal do Partido;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor EDIVALDO 
RAIMUNDO SOUZA TENÓRIO, matrícula 7003609/1, 
ocupante do cargo de Operador de Transmissor, lotado no 
Município de Morto de Moz, para candidatar-se a cargo eletivo 
pelo período de 05.07 à 09.10.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA
P O R T A R I A  Nº 527/2008, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos do Beneficio nº 1461070632 de 
17.06.2008, da Previdência Social;
R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora FRANCISCA LINETE ALBUQUERQUE 
DA SILVA, Matricula funcional nº 7002572/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, lotada na Gerência de Recursos 
Humanos e subordinada a Diretoria Administrativa e Financeira, 
a contar de 09 de agosto de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 538/2008, DE 19 DE AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas, e conforme a 

apresentação do Laudo Médico  nº 13.946
RESOLVE:
CONCEDER  03 (três) meses de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor FLÁVIO ALVES PEREIRA, matrícula 
55588103/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no Setor de Serviços Gerais, no período de 23/07/2008 
a 23/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 507 DE 19 DE AGOSTO 2008

Servidor (a): Maria da Conceição da Silva Gomes
Matricula: nº 715816/1
Cargo: Biblioteconomista
Dias:30 (trinta)
Período:07.07.08 a 05.08.08
Triênio: 01.02.1998 a 31.01.2001

PORTARIA Nº3508 DE 19 DE AGOSTO 2008
Servidor (a): Jose Nonato Coelho Fonseca Filho
Matricula: nº 31372/1
Cargo:Agente de Portaria
Dias:60(sessenta)
Período: 04.08.08 a 02.10.08
Triênio:21.06.1992 a 20.06.1995 e 01.07.1998 a 30.06.2001

PORTARIA Nº409 DE 07 DE JULHO 2008
Servidor (a): Sandra de Fátima da Silva Barbosa
Matricula: nº 395986/1
Cargo: Agente Administrativo
Dias:30 (trinta)
Período:14.07.08 a 12.08.08
Triênio: 01.10.1996 a 30.09.1999.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 120 DE 19 DE AGOSTO DE 2008

 SERVIDOR: MARCOS ALEXANDRE ARAÚJO RIBEIRO
MATRÍCULA: 54190364/1
CARGO: GERENTE
MOTIVO: INTERROMPER O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
A PARTIR DE: 18/08/2008
Portaria nº 121 de 19 de agosto de 2008
SERVIDOR: JOSENILDA SANTOS SILVA
MATRÍCULA: 57176531/1
CARGO: SECRETARA DE DIRETORIA
MOTIVO:  ANTECIPAR PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
DE: 01/10 a 30/10/2008
PARA: 01/09 A 30/09/2008
 REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
 VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Tomada de Preços
Nº da Tomada de Preços: 006/08-NLIC/SEDUC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 


